ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA SÔNIA ALMEIDA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 1476/2025.

AUTOR: VEREADORA SÔNIA ALMEIDA

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO ILUSTRÍSSIMO SR. SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA

FILHO, SOLICITANDO, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA TUCUMÃ,

LOCALIZADA NA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO, NAS PROXIMIDADES DO

BALNEÁRIO MIRITI.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura tem por objetivo atender à reivindicação dos moradores locais, que

solicitam pavimentação asfáltica da rua Tucumã, localizada na área rural do município, nas

proximidades do balneário Miriti.

 A via supracitada atualmente encontra-se em condições inadequadas para o tráfego de veículos e

pedestres, especialmente em períodos chuvosos, quando o acesso à localidade se torna ainda

mais difícil. A pavimentação asfáltica trará melhorias significativas na mobilidade, segurança e

qualidade de vida dos moradores da região, além de favorecer o desenvolvimento local e o

acesso a pontos turísticos, como o próprio Balneário Miriti.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 26 de maio de 2025.

___________________________

SÔNIA ALMEIDA

VEREADORA